
1. A Rússia possui a maior extensão territorial do mundo. Qual é a área total do país?

a) 9 milhões de km²

b) 12 milhões de km²

c) 15 milhões de km²

d) 17 milhões de km²

e) 20 milhões de km²

2. A Transiberiana é a maior ferrovia do mundo. Qual é a extensão total dessa ferrovia?

a) 4.259 km

b) 5.692 km

c) 7.259 km

d) 8.312 km

e) 9.259 km

3. Qual é o principal desafio enfrentado pela Rússia devido ao seu vasto território?

a) Baixa diversidade étnica

b) Dificuldades na administração e integração do território

c) Falta de recursos naturais

d) Pressão populacional

e) Clima tropical

4. Quais são as duas principais cidades industriais da Rússia Ocidental?

a) Kazan e Sochi

b) Vladivostok e Novosibirsk

c) Moscou e São Petersburgo



d) Ecaterimburgo e Samara

e) Nizhny Novgorod e Rostov-on-Don

5. Qual é a importância da região dos Montes Urais para a economia russa?

a) Principal área de turismo

b) Principal produtora de alimentos

c) Concentração de indústrias siderúrgicas e metalúrgicas

d) Principal região agrícola

e) Centro de inovação tecnológica

6. A população da Rússia é composta por quantos grupos étnicos diferentes?

a) 60

b) 100

c) 120

d) 160

e) 200

7. Qual é a principal característica do solo tchernozion encontrado na Rússia Ocidental?

a) Alta fertilidade

b) Alta salinidade

c) Solo aluvial

d) Baixa capacidade de retenção de água

e) Solo arenoso

8. A Rússia possui a maior floresta de coníferas do mundo. Como é chamada essa floresta?

a) Floresta Amazônica



b) Taiga

c) Floresta Boreal

d) Floresta Temperada

e) Floresta de Podzol

9. Qual é a principal fonte de energia utilizada na Rússia?

a) Energia solar

b) Energia eólica

c) Energia nuclear

d) Gás natural

e) Carvão

10. Qual evento em 2014 levou à suspensão da Rússia do G-8?

a) Crise econômica interna

b) Anexação da Crimeia

c) Interferência nas eleições dos EUA

d) Construção de armas nucleares

e) Expansão territorial na Ásia

11. Qual é a maior cidade da Rússia em termos de população?

a) São Petersburgo

b) Novosibirsk

c) Ecaterimburgo

d) Moscou

e) Kazan



12. Qual é o principal produto de exportação da Rússia?

a) Trigo

b) Petróleo

c) Carvão

d) Madeiras

e) Ouro

13. Qual é a característica climática predominante na Rússia?

a) Clima tropical

b) Clima temperado

c) Clima árido

d) Clima polar

e) Clima subtropical

14. A Chechênia é conhecida por qual conflito recente?

a) Conflito territorial com a Ucrânia

b) Movimentos separatistas e conflitos étnicos

c) Disputa por recursos hídricos com a Geórgia

d) Intervenção militar na Síria

e) Conflito com o Azerbaijão

15. Qual é a principal razão para a Rússia manter domínio sobre a Chechênia?

a) Recursos minerais abundantes

b) Importância estratégica para o turismo

c) Oleodutos importantes que atravessam a região

d) Potencial agrícola da região



e) Localização de bases militares

16. Qual é a posição da Rússia no ranking de produtores de gás natural do mundo?

a) Primeiro lugar

b) Segundo lugar

c) Terceiro lugar

d) Quarto lugar

e) Quinto lugar

17. A maior parte da população russa está concentrada em qual região do país?

a) Sibéria Oriental

b) Região do Cáucaso

c) Rússia Ocidental

d) Extremo Oriente Russo

e) Região do Ártico

18. Qual é a importância geopolítica da Rússia no cenário mundial?

a) Predominância cultural

b) Influência militar e econômica

c) Expansão territorial recente

d) Desenvolvimento de novas tecnologias

e) Produção agrícola

19. A economia da Rússia passou por qual transição após o fim da União Soviética?

a) Economia de mercado para economia planificada

b) Economia planificada para economia de mercado



c) Economia mista para economia planificada

d) Economia de mercado para economia mista

e) Economia planificada para economia autossuficiente

20. Qual é a maior montanha da Rússia e da Europa?

a) Monte Everest

b) Monte Elbrus

c) Monte Ararat

d) Monte Kilimanjaro

e) Monte McKinley



Gabarito

1. d

2. e

3. b

4. c

5. c

6. d

7. a

8. b

9. d

10. b

11. d

12. b

13. b

14. b

15. c

16. a

17. c

18. b

19. b

20. b


